
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 132,640,751 131,942,542 698,209

500 보조금 132,640,751 131,942,542 698,209

510 국고보조금등 114,349,364 115,320,429 △971,065

511 국고보조금등 114,349,364 115,320,429 △971,065

511-01 국고보조금 74,384,799 75,860,134 △1,475,335

[ 일반회계 ] 74,384,799 75,860,134 △1,475,335

< 주민복지실 > 33,486,247 36,338,343 △2,852,096

○ 정부양곡할인사업 95,383 85,383 10,000

○ 주거급여(민원봉사과 사업이관) 0 1,388,753 △1,388,753

○ 희망키움통장 105,127 94,594 10,533

○ 자활장려금 32,358 22,440 9,918

○ 아동복지교사 지원 68,480 60,480 8,000

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 1,481 2,365 △884

○ 시각장애인안마사파견 0 22,970 △22,970

○ 성년후견 서비스 지원 480 960 △480

○ 성년후견 심판 절차비용 지원 200 400 △200

○ 장애인 연금지급 857,271 892,272 △35,001

○ 장애아동 재활치료사업 53,965 49,965 4,000

○ 발달장애인요양보호사 보조일자리 0 10,823 △10,823

○ 장애인 활동보조 사업 344,969 431,489 △86,520

○ 장애인 의료비 85,954 52,691 33,263

○ 장애수당(차상위 등) 105,931 117,694 △11,763

○ 장애수당(기초) 127,214 124,458 2,756

○ 독거노인 응급안전 돌보미서비스 116,387 126,087 △9,700

○ 노인돌봄종합서비스 310,617 275,100 35,517

○ 기초연금 지급 19,814,089 20,770,999 △956,910

○ 보육돌봄서비스(종사자 인건비) 1,415,721 1,436,482 △20,761

○ 보육교사 근무환경개선비 73,760 72,154 1,606

○ 보육료 지원 1,141,105 1,412,469 △271,364

○ 가정양육수당 772,023 769,632 2,391

○ 공공형 어린이집 지원 43,448 49,592 △6,144

○ 부모모니터링단 운영지원 912 970 △58

○ 노인일자리 사업 795,392 764,948 30,444

○ 생계급여 3,604,140 3,656,240 △52,100

경정 95,383,000원

경정 0원

경정 105,127,000원

경정 32,358,000원

경정 68,480,000원

경정 1,481,000원

경정 0원

경정 480,000원

경정 200,000원

경정 857,271,000원

경정 53,965,000원

경정 0원

경정 344,969,000원

경정 85,954,000원

경정 105,931,000원

경정 127,214,000원

경정 116,387,000원

경정 310,617,000원

경정 19,814,089,000원

경정 1,415,721,000원

경정 73,760,000원

경정 1,141,105,000원

경정 772,023,000원

경정 43,448,000원

경정 912,000원
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경정 3,604,140,000원

- 1 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 교육급여 52,215 196,080 △143,865

○ 해산장제급여 46,140 43,568 2,572

○ 교사겸직 원장 지원비 450 1,350 △900

○ 어린이집 CCTV 설치 지원사업 16,100 0 16,100

< 친환경농업과 > 16,013,080 14,823,902 1,189,178

○ 계열화경영체육성사업 0 300,000 △300,000

○ 맥류건조 저장시설 261,600 0 261,600

○ 밭농업직불제사업 2,491,317 2,336,000 155,317

○ 쌀소득등보전직불제사업 9,933,284 8,907,210 1,026,074

○ FTA 사업계획 수립 및 관리비 1,500 0 1,500

○ FTA 피해보전직불제(원예작물) 지원 3,510 0 3,510

○ 피해 보전 직불제 47,576 0 47,576

○ 농업경영컨설팅 지원사업 0 9,000 △9,000

○ 특용작물(버섯,녹차) 생산시설 현대화 1,601 6,000 △4,399

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원사업

6,007 2,007 4,000

○ 정부양곡 관리 5,200 2,200 3,000

< 환경축산과 > 1,417,489 1,388,529 28,960

○ 돼지 소모설질환 지도지원 6,000 0 6,000

○ 돼지 유행성 설사병 예방백신 사업 1,460 0 1,460

○ 구제역.AI 방역대책비 21,500 0 21,500

< 해양산림과 > 3,893,097 4,345,097 △452,000

○ 산림작물생산단지조성 134,000 136,000 △2,000

○ 전문임업인 맞춤형 경영지원사업 0 50,000 △50,000

○ 산림조합특화사업 0 500,000 △500,000

○ 귀어자 지원사업 100,000 0 100,000

< 지역개발과 > 708,089 863,102 △155,013

○ 사회적기업 일자리창출 142,830 235,343 △92,513

○ 마을기업 육성사업 0 75,000 △75,000

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 81,200 94,500 △13,300

○ 주차환경 개선사업 18,000 0 18,000

○ 택시감차 보상비 지원 7,800 0 7,800

< 안전건설과 > 1,666,947 1,829,987 △163,040

○ 재해위험지역정비사업 395,000 515,000 △120,000

경정 52,215,000원

경정 46,140,000원

경정 450,000원

16,100,000원

경정 0원

261,600,000원

경정 2,491,317,000원

경정 9,933,284,000원

1,500,000원

3,510,000원

47,576,000원

경정 0원

경정 1,601,000원

경정 6,007,000원

경정 5,200,000원

6,000,000원

1,460,000원

21,500,000원

경정 134,000,000원

경정 0원

경정 0원

100,000,000원

경정 142,830,000원

경정 0원

경정 81,200,000원

18,000,000원

7,800,000원

경정 395,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 한발대비 용수개발사업 162,400 255,440 △93,040

○ 급경사지 위험지역 정비(하고1) 50,000 0 50,000

< 민원봉사과 > 1,567,546 393,520 1,174,026

○ 기초생활수급자 주거급여 1,174,026 0 1,174,026

< 보건소 > 544,118 485,468 58,650

○ 메르스 환자 진료비 지원 650 0 650

○ 선별 진료소 운영기관 지원 18,000 0 18,000

○ 감염병 관리 장비 보강사업 40,000 0 40,000

< 상하수도사업소 > 9,378,000 9,682,000 △304,000

○ 강진하수관거 BTL 임대료 2,021,000 2,325,000 △304,000

경정 162,400,000원

50,000,000원

1,174,026,000원

650,000원

18,000,000원

40,000,000원

경정 2,021,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 30,515,860 30,510,832 5,028

[ 일반회계 ] 30,515,860 30,510,832 5,028

< 주민복지실 > 1,309,310 1,304,282 5,028

○ 지역자율형 사회서비스투자사업 459,172 454,144 5,028경정 459,172,000원

511-03 기금 9,448,705 8,949,463 499,242

[ 일반회계 ] 9,448,705 8,949,463 499,242

< 주민복지실 > 440,886 455,909 △15,023

○ 한부모가족 자녀양육비등 지원 41,374 54,400 △13,026

○ 청소년한부모 자립지원 1,635 3,632 △1,997

< 환경축산과 > 5,527,009 5,530,587 △3,578

○ 조사료생산 기반확충사업(경영체) 1,754,160 1,781,160 △27,000

○ 액비저장조 설치 지원사업 30,600 13,600 17,000

○ 학생승마 체험사업 13,200 16,500 △3,300

○ 돼지 소모성질환 지도지원 0 6,000 △6,000

○ AI 등 생계 및 소득안정 지원금 8,467 0 8,467

○ 구제역·AI 방역대책비(성립전) 0 21,500 △21,500

○ 폐업지원사업 147,962 144,276 3,686

○ FTA 피해보전 사업 194,363 195,294 △931

○ 가축분뇨 악취저감 시설 26,000 0 26,000

< 문화관광과 > 332,142 327,142 5,000

○ 국민여가 캠핑장 조성 5,000 0 5,000

< 안전건설과 > 12,000 0 12,000

○ 농지관리 기금 12,000 0 12,000

< 보건소 > 950,403 964,560 △14,157

경정 41,374,000원

경정 1,635,000원

경정 1,754,160,000원

경정 30,600,000원

경정 13,200,000원

경정 0원

8,467,000원

경정 0원

경정 147,962,000원

경정 194,363,000원

26,000,000원

5,000,000원

12,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 치매치료관리비사업 22,588 25,100 △2,512

○ 병의원 접종비 200,847 208,063 △7,216

○ 신생아 난청 조기진단 782 407 375

○ 선천성대사이상검사 및 환아관리 3,435 4,917 △1,482

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 6,995 8,421 △1,426

○ 저소득층 기저귀 조제 분유 지원사업 3,362 5,258 △1,896

< 스포츠산업단 > 591,718 76,718 515,000

○ 실내수영장 시설 개보수(성립전) 300,000 0 300,000

○ 중앙초등학교 인조잔디 교체 215,000 0 215,000

경정 22,588,000원

경정 200,847,000원

경정 782,000원

경정 3,435,000원

경정 6,995,000원

경정 3,362,000원

300,000,000원

215,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 18,291,387 16,622,113 1,669,274

521 시ㆍ도비보조금등 18,291,387 16,622,113 1,669,274

521-01 시ㆍ도비보조금등 18,291,387 16,622,113 1,669,274

[ 일반회계 ] 18,291,387 16,622,113 1,669,274

< 주민복지실 > 7,425,096 7,692,756 △267,660

○ 지역자율형 사회서비스투자사업 45,916 45,414 502

○ 주거급여(민원봉사과 사업이관) 0 173,594 △173,594

○ 희망키움통장 13,141 11,824 1,317

○ 자활장려금 4,045 2,805 1,240

○ 한부모가족 자녀양육비등 지원 5,172 6,800 △1,628

○ 청소년한부모 자립지원 204 454 △250

○ 아동복지교사 지원 27,392 24,192 3,200

○ 가정위탁아동 상해보험료지원 318 507 △189

○ 시각장애인안마사파견 0 2,871 △2,871

○ 성년후견 서비스 지원 60 120 △60

○ 성년후견 심판 절차비용 지원 25 50 △25

○ 장애인 연금지급 146,961 152,961 △6,000

○ 장애아동 재활치료사업 11,564 10,707 857

○ 발달장애인요양보호사 보조일자리 0 5,411 △5,411

○ 장애인 활동보조 사업 73,922 92,462 △18,540

○ 장애인 의료비 10,744 6,586 4,158

○ 장애수당(차상위 등) 22,700 25,220 △2,520

○ 장애수당(기초) 27,260 26,669 591

○ 독거노인 응급안전 돌보미서비스 58,193 63,043 △4,850

○ 노인돌봄종합서비스 66,561 58,950 7,611

경정 45,916,000원

경정 0원

경정 13,141,000원

경정 4,045,000원

경정 5,172,000원

경정 204,000원

경정 27,392,000원

경정 318,000원

경정 0원

경정 60,000원

경정 25,000원

경정 146,961,000원

경정 11,564,000원

경정 0원

경정 73,922,000원

경정 10,744,000원

경정 22,700,000원

경정 27,260,000원

경정 58,193,000원

경정 66,561,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 기초연금 지급 440,313 461,578 △21,265

○ 보육돌봄서비스(종사자 인건비) 707,860 718,241 △10,381

○ 보육교사 근무환경개선비 36,881 36,077 804

○ 보육료 지원 307,220 380,280 △73,060

○ 가정양육수당 207,851 207,209 642

○ 공공형 어린이집 지원 21,724 24,796 △3,072

○ 부모모니터링단 운영지원 456 485 △29

○ 노인일자리 사업 318,157 305,979 12,178

○ 저소득모부자가정지원(대입자녀학자금,장애가정생활용돈

지원) 36,210 42,530 △6,320

○ 영아·장애아전담시설 냉난방비 지원 1,560 1,700 △140

○ 평가인증통과 어린이집 종사자수당 9,160 19,451 △10,291

○ 누리과정 보육료 1,693,211 1,633,211 60,000

○ 학기중 아동급식 지원 94,000 133,560 △39,560

○ 지역아동센터 급식비 지원 49,392 46,844 2,548

○ 재가노인복지시설 종사자 특별수당 35 1,365 △1,330

○ 노인생활시설 종사자 특별수당 5,376 11,053 △5,677

○ 노인생활시설 운영비 지원 728,320 724,570 3,750

○ 생계급여 450,518 457,030 △6,512

○ 교육급여 6,527 24,510 △17,983

○ 해산장제급여 5,768 5,446 322

○ 교사겸직원장 지원비 225 675 △450

○ 어린이집 CCTV 설치 지원사업 8,050 0 8,050

○ 마량면 복지회관 냉방시설 설치 15,000 0 15,000

○ 마량면 복지회관 체육시설 설치 5,000 0 5,000

○ 칠량면 노인복지회관 기능보강 사업 8,000 0 8,000

○ 저소득 조손가족 동절기 부식비 지원사업 8,728 0 8,728

○ 공공형 어린이집 취사부 인건비 900 1,050 △150

< 친환경농업과 > 3,225,634 1,980,339 1,245,295

○ 계열화경영체육성사업 0 100,000 △100,000

○ 맥류건조 저장시설 52,320 0 52,320

○ 농업경영컨설팅 지원사업 0 3,000 △3,000

○ 특용작물(버섯,녹차)생산시설 현대화 721 2,700 △1,979

경정 440,313,000원

경정 707,860,000원

경정 36,881,000원

경정 307,220,000원

경정 207,851,000원

경정 21,724,000원

경정 456,000원

경정 318,157,000원

경정 36,210,000원

경정 1,560,000원

경정 9,160,000원

경정 1,693,211,000원

경정 94,000,000원

경정 49,392,000원

경정 35,000원

경정 5,376,000원

경정 728,320,000원

경정 450,518,000원

경정 6,527,000원

경정 5,768,000원

경정 225,000원

8,050,000원

15,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

8,728,000원

경정 900,000원

경정 0원

52,320,000원

경정 0원

경정 721,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 향토산업육성사업 42,000 70,000 △28,000

○ 한국농정신문보급 4,560 4,800 △240

○ 유기농 종합 보험지원 6,000 3,788 2,212

○ 농작물재해보험 지원사업 286,926 152,200 134,726

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업

165,690 175,754 △10,064

○ 농산물 수출 물류비 지원 50,400 49,000 1,400

○ 과수저온피해 농작물 복구비 지원 3,750 0 3,750

○ 벼 경영안정대책비 지원 1,182,170 0 1,182,170

○ 도시학생 농산어촌 유학 육성지원 20,000 0 20,000

○ 전통 발효식품 산업화 0 8,000 △8,000

< 환경축산과 > 548,928 494,697 54,231

○ 학생승마 체험사업 2,640 3,300 △660

○ AI 등 생계 및 소득안정지원금 1,088 0 1,088

○ 살처분 보상금 지원 92,100 91,800 300

○ 송아지생산안정화 지원사업 45 5,400 △5,355

○ 한우 수정란인식 지원사업 7,700 23,800 △16,100

○ 친환경축산물 인증비 지원사업 118,500 35,382 83,118

○ 가금류 사료첨가제 지원 6,000 21,120 △15,120

○ 한우 ICT 융복합 시범사업 지원사업 14,500 7,540 6,960

< 해양산림과 > 1,267,800 1,301,800 △34,000

○ 전문임업인 맞춤형 경영지원사업 0 4,000 △4,000

○ 산림조합특화사업 0 60,000 △60,000

○ 귀어자 지원사업 20,000 0 20,000

○ 전국 바다낚시대회 개최(성립전) 10,000 0 10,000

< 문화관광과 > 1,638,550 1,613,550 25,000

○ 다도해 명소화 사업(가우도) 20,000 10,000 10,000

○ 사방사 주변정비사업(성립전) 15,000 0 15,000

< 지역개발과 > 549,971 615,592 △65,621

○ 사회적기업 일자리창출 9,522 29,513 △19,991

○ 마을기업 육성사업 0 22,500 △22,500

○ 2015년 신재생에너지보급주택지원사업 4,140 8,400 △4,260

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 144,355 164,375 △20,020

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 17,400 20,250 △2,850

경정 42,000,000원

경정 4,560,000원

경정 6,000,000원

경정 286,926,000원

경정 165,690,000원

경정 50,400,000원

3,750,000원

1,182,170,000원

20,000,000원

경정 0원

경정 2,640,000원

1,088,000원

경정 92,100,000원

경정 45,000원

경정 7,700,000원

경정 118,500,000원

경정 6,000,000원

경정 14,500,000원

경정 0원

경정 0원

20,000,000원

10,000,000원

경정 20,000,000원

15,000,000원

경정 9,522,000원

경정 0원

경정 4,140,000원

경정 144,355,000원

경정 17,400,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 사회적기업 시설장비 지원사업 4,000 0 4,000

< 안전건설과 > 1,630,378 1,403,378 227,000

○ 저수지 수변개발사업 0 70,000 △70,000

○ 소규모 농업기반시설 정비사업 1,022,000 830,000 192,000

○ 지방하천 유지보수 사업 35,000 0 35,000

○ 지방하천 정비사업 20,000 0 20,000

○ 가뭄대책사업 50,000 0 50,000

< 민원봉사과 > 224,963 44,760 180,203

○ 기초생활수급자 주거급여 146,753 0 146,753

○ 행복마을 한옥 보존 보급사업 33,450 0 33,450

< 총무과 > 142,446 92,446 50,000

○ 옴천 산촌 유학센터 리모델링 사업 50,000 0 50,000

< 보건소 > 474,566 469,620 4,946

○ 메르스 환자 진료비 지원 650 0 650

○ 선별 진료소 운영기관 지원 18,000 0 18,000

○ 치매치료관리비사업 11,294 12,550 △1,256

○ 신생아 양육비 지원사업 47,700 57,450 △9,750

○ 어르신 인공관절 의료비 지원사업 1,750 3,500 △1,750

○ 저소득층 기저귀 조제 분유지원사업 1,681 2,629 △948

< 고려청자박물관 > 100,000 0 100,000

○ 박물관 수장고 리모델링 공사 100,000 0 100,000

< 스포츠산업단 > 136,937 87,057 49,880

○ 동계전지훈련 유치를 위한 전지훈련장 시설정비 및 우수

시군 벤치마킹 14,880 0 14,880

○ 소규모 및 마을단위 체육시설 설치 30,000 0 30,000

○ 대구 백사마을 운동기구 설치사업 5,000 0 5,000

< 다산기념관 > 100,000 0 100,000

○ 다산수련원 승강기 설치사업 100,000 0 100,000

4,000,000원

경정 0원

경정 1,022,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

146,753,000원

33,450,000원

50,000,000원

650,000원

18,000,000원

경정 11,294,000원

경정 47,700,000원

경정 1,750,000원

경정 1,681,000원

100,000,000원

14,880,000원

30,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

- 7 -


